
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022 EDIÇÃO 1030
17 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1030

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretário de Contratações Públicas: Alecxando Noll
Secretária de Educação e Cultura: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.208, DE 18 DE AGOSTO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 65/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 65/2022, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIAL-
IZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO, PARA COBER-
TURA DO SEGURO DE RESPONSABILIDADE CIVIL E SEGURO 
TOTAL DOS VEÍCULOS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA/PR.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 1 VEÍCULO AMBULÂNCIA RENAULT/MAS-
TER L3H2RRAMB, PLACA RHC-5B02, ANO  
MODELO 2021/2022, RENAVAM 126.247409-
1, CHASSIS 93YMF4XENJ877142  

GENTE SE-
GURADORA

1,00 2.079,21

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 2 VEÍCULO CHEVROLET SPIN 1.8 L MT PRE-
MIER 07 LUGARES, PLACA RHE 4F48,  ANO 
MODELO 2021/2021, RENAVAM 126.593976-
1, CHASSIS 9BGJP7520MB204113 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 390,81

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 3 VEÍCULO CHEVROLET SPIN LTZ 1.8 8V 
ECONOFLEX, PLACA BCG 4109,   ANO 
MODELO 2018/2018, RENAVAM 115.722238-
0, CHASSIS 9BGJC7520JB259850 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 429,07

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 4 VEÍCULO CHEVROLET SPIN PREMIER 1.8 
8V ECONOFLEX , PLACA BDK 1I99,   ANO 
MODELO 2019/2020, RENAVAM 120.448694-
5, CHASSIS 9BGJP7520LB100148 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 433,19

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 5 VEÍCULO DUCATO FURGAO MAXI 
CARGO 2.3 16V, PLACA BCU 5A61,   ANO 
MODELO 2018/2018, RENAVAM 117.916697-
0, CHASSIS 3C6DFVDK9JE120551 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 1.900,15

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 6 VEÍCULO FIAT TORO ENDUR AT9 
4X4, PLACA RHK 5E82, ANO MODELO 
2021/2022, RENAVAM 127.612087-4, CHAS-
SIS 9882261PHNKE06708 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 690,62

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 7 VEÍCULO FORD KA SE/SE PLUS 1.0 TICVT 
FLEX , PLACA BDF 3E25,   ANO MODELO 
2019/2020, RENAVAM 119.716078-4, CHAS-
SIS 9BFZH55L7L8368607 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 399,41

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 8 VEÍCULO GOL 1.0 L MC4, PLACA 
BER 2J52, ANO MODELO 2020/2021, 
RENAVAM  124.814496-9, CHASSIS 
9BWAG45U4MT091044 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 398,96

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 9 VEÍCULO GOL 1.0 L MC4, PLACA 
BER 8A63, ANO MODELO 2020/2021, 
RENAVAM  124.837407-7, CHASSIS 
9BWAG45U3MT093206 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 372,68

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 10 VEÍCULO GOL 1.0 L MC4, PLACA 
BES 2B40, ANO MODELO 2020/2021, 
RENAVAM  124.836897-2, CHASSIS 
9BWAG45U2MT093195 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 398,96

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 11 VEÍCULO GOL TRENDLINE 1.0 12V FLEX 
GVI, PLACA BBX 9876,  ANO MODELO 
2018/2018, RENAVAM 114.411476-1, CHAS-
SIS 9BWAG45U8JT108388 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 396,53

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 12 VEÍCULO MERCEDES BENZ MICRO ONI-
BUS LO 812 DIESEL, PLACA ASE 1595,  ANO 
MODELO 2009/2009, RENAVAM 19145109-6, 
CHASSIS 9BM6882729B660740 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 1.033,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 13 VEÍCULO MERCEDES BENZ SPRINTER 
515 CDI VAN 2.2 BI TURBO,  PLACA AYW 
1392, ANO MODELO 2014/2014, RENAVAM 
102.123378-9, CHASSIS 8AC906657EE097172 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 1.141,34

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 14 VEÍCULO MERCEDES BENZ SPRINTER 
515 CDI VAN 2.2, PLACA BBL 9482,  ANO 
MODELO 2017/2018, RENAVAM 112.450625-
7, CHASSIS 8AC906657JE134677 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 1.163,98

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 15 VEÍCULO MONTANA PICK-UP LS 1.4 
ECONOFLEX, PLACA EST 4F69,   ANO 
MODELO 2018/2019, RENAVAM 118.461237-
1, CHASSIS 9BGCA8030KB141932 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 454,84

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 16 VEÍCULO ONIBUS MARCOPOLO VOLARE 
W9 ON DIESEL, PLACA AYW 4331,   ANO 
MODELO 2014/2015, RENAVAM 102.169436-
0, CHASSIS 93PB40N31FC053928 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 1.191,73

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 17 VEÍCULO ONIBUS VOLKSWAGEM ROMA 
DIESEL , PLACA BCV 4B16,  ANO MODELO 
2018/2019, RENAVAM 117.986575-5, CHAS-
SIS 9532K82W5KR914371 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 1.753,50

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 18 VEÍCULO ONIX HATCH JOY 1.0 8V 
FLEX, PLACA BAU 7532,  ANO MODELO 
2016/2017, RENAVAM 109.812792-4, CHAS-
SIS 9BGKL48U0HB122896 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 396,31

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 19 VEÍCULO ONIX HATCH JOY 1.0 8V 
FLEX, PLACA BAU 7537,   ANO MODELO 
2016/2017, RENAVAM 109.812939-0, CHAS-
SIS 9BGKL48U0HB122904 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 396,32

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 20 VEÍCULO ONIX HATCH JOY 1.0, PLACA 
BAU 7530, ANO MODELO 2016/2017,  
RENAVAM 109.812710-0, CHASSIS 
9BGKL48U0HB130357 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 396,32

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 21 VEÍCULO ONIX HATCH JOY 1.0, PLACA 
BAU 7535, ANO MODELO 2016/2017,  
RENAVAM 109.812986-2, CHASSIS 
9BGKL48U0HB130666 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 396,32

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1030

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 22 VEÍCULO ONIX HATCH JOY 1.0, PLACA 
BAU 7538, ANO MODELO 2016/2017,   
RENAVAM 109.812878-5, CHASSIS 
9BGKL48U0HB122891 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 396,32

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 23 VEÍCULO RENAULT MASTER FURGÃO 
LONGO 2.5 DCI DIESEL, PLACA AVS 9030,   
ANO MODELO 2012/2013, RENAVAM 
47.802255-7, CHASSIS 93YADC1H6DJ274157 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 1.934,71

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

1 24 VEÍCULO VAN MASTER JM 16L, PLACA 
BEP 4A84, ANO MODELO 2020/2021  
RENAVAM 1246120388, CHASSIS 93YMAF-
EXCMJ750390 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 1.645,02

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 1  VEÍCULO FIAT STRADA WORKING 1.4 
PLACA AYI 5772 ANO MODELO 2014/2014,  
RENAVAM 110.740365-6, CHASSIS 
9BD578141E7771119 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 752,31

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 2 VEÍCULO CAMINHÃO HYUNDAI HD80 
3.0 16V DIESEL E5, PLACA BCX 4C55, ANO  
MODELO 2018/2019, RENAVAM 118.397318-
4, CHASSIS 95PGA18FPKB000060 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 1.696,75

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 3 VEÍCULO CAMINHÃO IVECO TECTOR 
260E30ID, PLACA RHX 4F19 ANO MODELO 
2021 /2022, RENAVAM 129.615466-9, CHAS-
SIS 93ZE12NMZN8947891 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 1.082,49

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 4 VEÍCULO CAMINHÃO IVECO TECTOR 
260E30ID, PLACA RHX 4F20 ANO MODELO 
2021 /2022, RENAVAM 129.615213-5, CHAS-
SIS 93ZE12NMZN8947909 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 1.082,49

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 5 VEÍCULO CAMINHÃO TANQUE MER-
CEDES BENZ , PLACA BDZ 1C28,  ANO 
MODELO 2020/2020, RENAVAM 1227410333, 
CHASSIS 9BM958130LB175760 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 1.091,95

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 6 VEÍCULO CITROEN AIRCROSS STA-RIMT/
PEUGEOUT, PLACA PBX 0211 ANO MOD-
ELO  2019/2020, RENAVAM 1210204034, 
CHASSIS 935SUNFN1LB512702 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 679,78

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 7 VEÍCULO CITROEN AIRCROSS START 1.6 
16V FLEX, PLACA PBX 0209  ANO MODELO 
2019/2020, RENAVAM 1210203607, CHASSIS 
935SUNFN1LB512701 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 638,95

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 8 VEÍCULO FIAT PALIO WEEKEND ATTRAC-
TIVE 1.4 FIRE FLEX 8V, PLACA AYA 4523  
ANO MODELO 2013/2014, RENAVAM 
99426582-4, CHASSIS 9BD373121E5046403 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 580,34

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 9 VEÍCULO FIAT STRADA CD WORKING 
HARD 1.4 8V FLEX, PLACA BBL 9481  ANO 
MODELO 2017/2018, RENAVAM 112.450719-
9, CHASSIS 9BD5781FFJY177866 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 1.385,88

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 10 VEÍCULO FIAT STRADA WORKING 1.4 
PLACA AYI 5773 ANO MODELO 2014/2014,  
RENAVAM 110.740509-8, CHASSIS 
1007405098 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 681,05

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 11 VEÍCULO FIAT STRADA WORKING HARD 
1.4 8V FLEX , PLACA BDL 1D96, ANO 
MODELO 2019/2020, RENAVAM 1212737927, 
CHASSIS 9BD5781FFLY368965 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 690,28

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 12 VEÍCULO FIAT UNO VIVACE 1.0 8V EVO 
FLEX, PLACA AXP 7838  ANO MODELO 
2013/2013, RENAVAM 58922651-7, CHASSIS 
9BD195102D0458931 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 552,14

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 13 VEÍCULO FORD FUSION SEDAN 2.5 I-VCT 
FLEX AUT. , PLACA AXN 6525,  ANO 
MODELO 2013/2014, RENAVAM 58644027-5, 
CHASSIS 3FA6P0HT0ER124190 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 807,82

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 14 VEÍCULO GOL  TL 1.0 TRENDINE , PLACA 
BBQ 4993, ANO MODELO 2017/2018  RENA-
VAM 113.237130-6, CHASSIS 9BWAG45U-
7JT049754 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 580,42

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 15 VEÍCULO GOL SPECIAL 1.0 TOTAL FLEX 
8V GVI, PLACA BAB 7695  ANO MODELO 
2015/2016, RENAVAM 106.897275-8, CHAS-
SIS 9BWAA45U5GT043378 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 570,85

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 16 VEÍCULO GOL SPECIAL 1.0 TOTAL FLEX 
8V GVI, PLACA BAB 7699,  ANO MODELO 
2015/2016, RENAVAM 106.897454-8, CHAS-
SIS 9BWAA45U1GT041384 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 570,85

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 17 VEÍCULO GOL1.0 PLACA AYD 8254, ANO 
MODELO 2013/2014, RENAVAM  999.338269, 
CHASSIS 9BWAA45U3EP513249 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 557,64

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 18 VEÍCULO ONIBUS MARCOPOLO VOLARE 
8L EO DIESEL, PLACA BCN 3862,   ANO 
MODELO 2018/2019, RENAVAM 116.839314-
8, CHASSIS 93PB54M10KC098278 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 1.118,86

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 19 VEÍCULO ONIBUS MARCOPOLO VOLARE 
V8L4XEO DIESEL, PLACA AYO 3F57  ANO 
MODELO 2013/2014, RENAVAM 104.506962-
8, CHASSIS 93PB58M1MEC049982 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 1.074,15

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 20 VEÍCULO ONIBUS VOLKSWAGEM 
15190EODEHDORE DIESEL, PLACA AYO 
3F23 ANO MODELO 2014/2014, RENAVAM 
102.504215-5, CHASSIS 9532E82W7ER433274 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 1.100,95

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 21 VEÍCULO ONIBUS VOLKSWAGEM 
15190EODEHDORE DIESEL, PLACA AYO 
3F54  ANO MODELO 2014/2014, RENAVAM 
104.509199-2, CHASSIS 9532E82W5ER433337 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 1.110,59

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 22 VEÍCULO ONIX HATCH JOY 1.0 8V 
FLEX  , PLACA BBL 3378,  ANO MODELO 
2017/2018, RENAVAM 112.335398-8, CHAS-
SIS 9BGKL48U0JB125848 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 587,03

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 23 VEÍCULO ONIX HATCH JOY 1.0 8V FLEX , 
PLACA BBL 3380, ANO MODELO 2017/2018, 
RENAVAM 112.335569-7, CHASSIS 9BGK-
L48U0JB124109 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 584,13

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 24 VEÍCULO ONIX HATCH JOY 1.0 8V FLEX, 
PLACA BBL 3376  ANO MODELO 2017/2018, 
RENAVAM 112.335616-2, CHASSIS 9BGK-
L48U0JB126489 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 584,13

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 25 VEÍCULO ONIX HATCH JOY 1.0 8V 
FLEX, PLACA BCZ 6F61,  ANO MODELO 
2019/2019, RENAVAM 118.798887-9, CHAS-
SIS 9BGKL48U0KB213205 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 603,30

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 26 VEÍCULO ONIX HATCH JOY 1.0 8V 
FLEX, PLACA BDC 0C48  ANO MODELO 
2019/2019, RENAVAM 119.168848-5, CHAS-
SIS 9BGKL48U0KB213042 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 587,63

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 27 VEÍCULO VAN  IVECO/FIAT DAILY 
VETRATO 45S17 4X4 E5, PLACA BCZ 1F21 
ANO MODELO 2019/2020, RENAVAM 
118.676206-0, CHASSIS 93ZK42C01L8485460 

GENTE SE-
GURADORA

1,00 1.712,05

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 65/2022, é de R$ 43.254,11 (Quarenta e Três Mil, Duzen-
tos e Cinqüenta e Quatro Reais e Onze Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
dezoito dias de agosto de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 300/2022
PregãoNº 65/2022
Data da Assinatura:	18/08/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  GENTE SEGURADORA SA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO, PARA COBERTURA DO 
SEGURO DE RESPONSABILIDADE CIVIL E SEGURO TOTAL DOS 
VEÍCULOS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/
PR..
Valor total: R$43.254,11 (Quarenta e Três Mil, Duzentos e Cinqüenta e 
Quatro Reais e Onze Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1030

 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

ERRATA 03 
 

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas interessadas em 
participar do referido certame, a retificação do Edital do Tomada de Preços nº 10/2022 com 
alterações descritas a seguir, ainda referente a ERRATA 02: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LICENCIAMENTO DE SOFTWARE, INCLUINDO OS SEGUINTES SISTEMAS: APLICAÇÃO 
MOBILE, MÓDULO DE ADMISSÃO, MÓDULO DE ALMOXARIFADO, MÓDULO DE ALVARÁ 
DE CONSTRUÇÃO E HABITE-SE, MÓDULO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MÓDULO DE B.I. - 
BUSINESS INTELLIGENCE, MÓDULO DE CADASTRO DE LOTEAMENTO, MÓDULO DE 
CARTA DE SERVIÇOS E ATENDIMENTO AO CIDADÃO 156, MÓDULO DE CONTABILIDADE 
PÚBLICA, EXECUÇÃO FINANCEIRA, ORÇAMENTO ANUAL (PPA, LDO, LOA) E PRESTAÇÃO 
DE CONTAS AO TCE/PR, MÓDULO DE CONTROLE DE FROTAS, MÓDULO DE CONTROLE 
DE ISENÇÃO DE IPTU, MÓDULO DE CONTROLE DO SIMPLES NACIONAL, MÓDULO DE 
CONTROLE INTERNO, MÓDULO DE CONTROLE PATRIMONIAL, MÓDULO DE 
DECLARAÇÃO ELETRÔNICA DE SERVIÇOS DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS, MÓDULO 
DE DOMICÍLIO ELETRÔNICO, MÓDULO DE FISCALIZAÇÃO, MÓDULO DE LICITAÇÃO E 
COMPRAS, MÓDULO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS, MÓDULO DE OBRAS 
PÚBLICAS/INTERVENÇÃO, MÓDULO DE PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, MÓDULO DE 
PORTAL DO CONTRIBUINTE, MÓDULO DE PROCESSOS FISCAIS, MÓDULO DE PROTESTO 
ELETRÔNICO, MÓDULO DE RECURSOS HUMANOS FOLHA DE PAGAMENTO, MÓDULO DE 
REDESIM, MÓDULO SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO, MÓDULO DE 
GERENCIAMENTO DE CUSTOS, MÓDULO DE TRAMITAÇÃO DE PROCESSOS E 
PROTOCOLO, MÓDULO DE TRIBUTAÇÃO E DÍVIDA ATIVA, MÓDULO DE CEMITÉRIO, 
MÓDULO DE PROCURADORIA, SERVIÇO DE HOSPEDAGEM EM DATA CENTER, SOLUÇÃO 
DE CONTROLE DE FREQUÊNCIA DE ENTRADA E SAÍDA DE SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, COM FORNECIMENTO DO SOFTWARE PARA GESTÃO, FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS DE COLETA, SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO RECURSOS 
HUMANOS SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO CONTÁBIL E FINANCEIRO SUPORTE 
TÉCNICO TRIBUTÁRIO E SUPORTE TÉCNICO OPERACIONAL, PARA UTILIZAÇÃO NO 
EXECUTIVO MUNICIPAL E LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 
No Projeto Básico fica excluído o item 6.36 a 6.36.118 da: 

6.1. Solução de controle de frequência de entrada e saída de servidores públicos 
municipais, com fornecimento do software para gestão, fornecimento de equi-
pamentos de coleta 

6.1.1. Aplicação Ser 100% WEB; 
6.1.2. Usar banco de dados Open Source, funcionar em servidor que utilize o 

sistema operacional Windows ou GNU/Linux; 
6.1.3. Aplicação deverá rodar 100% em nuvem, com acesso via web / browser 

onde a contratada ficará responsável pelo monitoramento do sistema de backup e hospeda-
gem do Banco de dados; 

6.1.4. Disponibilizar módulo de monitoramento que possibilite avisar através 
de forma visual gráfica e com alertas sonoros quando existir falhas/perdas de comunicação 
dos registradores de pontos com software. Obrigatoriamente as informações sejam transferi-
das para um painel/televisão instalado no setor de Recursos Humanos ou Informática para 
as devidas tomadas de decisões; 

6.1.5. Disponibilizar módulo de monitoramento que possibilite avisar através 
de forma visual gráfica e com alertas sonoros quando não for realizado o BACKUP do Banco 
de Dados do sistema de ponto. Obrigatoriamente seja transferido as informações para um 



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1030

 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

painel/televisão instalado no setor de Recursos Humanos ou Informática para as devidas 
tomadas de decisões; 

6.1.6. Possibilitar número ilimitado de usuário possa acessar o sistema simul-
taneamente; 

6.1.7. Possibilitar o cadastro ilimitado de entidades; 
6.1.8. Possibilitar o cadastro ilimitado de operadores que poderão operar o 

sistema; 
6.1.9. Possibilitar o cadastro ilimitado de funcionários da prefeitura no sis-

tema; 
6.1.10. Possibilitar o cadastro ilimitado de lotações e local de trabalho; 
6.1.11. Possibilitar o cadastro de CID (Código Internacional de Doenças); 
6.1.12. Possibilitar o cadastro de médicos do município; 
6.1.13. Possibilitar o cadastro e visualização de recados para os operadores do 

sistema; 
6.1.14. Cadastro de Funcionários, com a opção para informar o local de traba-

lho do funcionário independente da lotação, podendo estar lotado em um local trabalhando 
em outro; 

6.1.15. Cadastro de Funcionários, com a opção para informar quais funcioná-
rios terão permissão para bater o ponto através do smartphone; 

6.1.16. Cadastro de Funcionários, com a opção para informar quais funcioná-
rios terão permissão para lançar ausências através do smartphone; 

6.1.17. Cadastro de Funcionários, com a opção para informar quais colabora-
dores podem ter os eventos exportados para o sistema da folha de pagamento da Prefeitura; 

6.1.18. Cadastro de Funcionários, com a opção para informar a categoria do 
funcionário (Obs: Opção para informar a categoria do funcionário, quanto a seu contrato, 
efetivo, estatutário, comissionado, CLT, estagiário etc.); 

6.1.19. Cadastro de Funcionários, com a opção para digitar senha. (Obs.: Op-
ção para informar senha para funcionários para registrar o ponto através de senha); 

6.1.20. Cadastro de Funcionários, com a opção para digitar Código de barras 
para crachá, ou Leitor de Proximidade; 

6.1.21. Cadastro de cada relógio integrado ao sistema, com conta de e-mail para 
envio automático em casos de problemas com ele; 

6.1.22. Cadastro de ausências, com a opção para informar se a ausência será 
totalizada no espelho do ponto; 

6.1.23. Cadastro de horários, opção para tolerância para RSR (Repouso Sema-
nal Remunerado). (Obs.: Opção para informar tolerância para o não comprometimento do 
RSR); 

6.1.24. Cadastro de horários, jornada diária com opção ilimitada de turnos; 
6.1.25. Cadastro de horários, turnos intercalados como 12x24, 12x36, 24x72 

etc.; 
6.1.26. Cadastro de regras de compensação de horas com opção para informar 

dias de compensação anterior à data da compensação. (Obs: Opção para informar o tempo de 
compensação limite anterior para compensação de uma hora); 

6.1.27. Cadastro de horários, por data de vigência. (Obs: Opção para separação 
dos horários por data de vigência, podendo o horário sofrer alterações a partir de uma nova 
data de vigência); 

6.1.28. Cadastro Cálculo de horas, opção para parametrizar a separação das 
horas, para qualquer tipo de hora cadastrada. (Obs: Opção para informar a separação das 
horas no mínimo de 5 níveis, ex: 2 primeiras horas extras do dia, jornada ou período, 50%, 
restante 70%); 



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1030

 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

6.1.29. Cadastro de regras de Cálculo, opção para informar tipo de cálculo, di-
ário, semanal, mensal, período ou horista. (Obs: Opção para informar o tipo de cálculo); 

6.1.30. Cadastro de regras de Cálculo, por empresa. (Obs: Opção para informar 
a regra de cálculo por empresa); 

6.1.31. Cadastro de tolerância, com a opção para informar tolerância antes da 
entrada, pós a entrada, antes da saída e pós a saída, para todas as jornadas do turno. (Obs: 
Opção para informar as tolerâncias para registro do ponto); 

6.1.32. Cadastro de tipo de horas, com a opção para listar no espelho do ponto. 
(Obs: Opção para informar se a hora será listada no espelho do cartão ponto ou não); 

6.1.33. Cadastro de tipo de horas, com a opção para informar o código da folha 
de pagamento. (Obs: Opção para informar o código da folha de pagamento); 

6.1.34. Possibilitar que através de estações de trabalho seja possível bater o 
ponto através de senha digitada no teclado e leitor biométrico (hamster); 

6.1.35. Possibilitar coletar de forma Online os registros do coletor, efetuando 
também a validação online com os dados cadastrados no banco de dados e caso falhe a co-
municação possibilitar inserir de forma offline os registros no sistema; 

6.1.36. Possibilitar a exportação de eventos para o sistema da Folha de Paga-
mento; 

6.1.37. O Software deverá obrigatoriamente integrar com o sistema de folha de 
pagamento da possibilitando importar os funcionários cadastrados no sistema da Folha de 
Pagamento:  

6.1.38. O Software deverá possibilitar integração via API, seja ela REST, SOAP 
ou outro padrão disponibilizado pelo sistema de folha de pagamento do município, para sin-
cronização, captação e envio de dados, seguindo os padrões do sistema de folha de pagamento; 

6.1.39. Manter integridade do banco de dados em casos de queda de energia, 
falhas de software ou hardware; 

6.1.40. Permitir a configuração das ocorrências de horas extras, faltas, DSR 
Perdido, adicional noturno e demais ocorrências de folha, para gerar lançamento diretamente 
na folha de pagamento; 

6.1.41. Oferecer a possibilidade de bater o ponto através de aplicativo para 
smartphone com sistema operacional ANDROID; 

6.1.42. Oferecer a possibilidade de instalação do aplicativo para smartphone 
com sistema operacional ANDROID em número ilimitado de dispositivos; 

6.1.43. Oferecer a possibilidade de o operador verificar a localização da batida 
registrada através do smartphone com sistema operacional ANDROID; 

6.1.44. Oferecer a possibilidade de o funcionário lançar ausência e vincular o 
documento de comprovação através de aplicativo para smartphone com sistema operacional 
ANDROID; 

6.1.45. Oferecer a possibilidade de utilização do aplicativo para smartphone 
para número ilimitado de funcionários; 

6.1.46. Permitir a configuração de vários tipos de horários permitindo compen-
sação dentro do mês; 

6.1.47. Possuir controle de saldo de horas extras. No controle de saldo de horas 
extras, possibilitar as seguintes configurações: Somar para saldo, subtrair do saldo, Limite 
mensal de quantidade de horas extras, que podem ser pagas em folha; 

6.1.48. Possibilitar a flexibilidade de horários, permitindo a jornada de trabalho 
em horários diferentes; 

6.1.49. Permitir a configuração de busca automática de horários alternativos, 
pré-configurados, dentre os horários disponíveis para o servidor; 



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1030

 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

6.1.50. Permitir o controle de revezamento de período a cada dia, semana ou 
mês; 

6.1.51. Permitir ilimitadas batidas de ponto em um mesmo dia sem que seja 
considerada horas extras. (Exemplo; o funcionário poderá (bater o ponto) entrar e sair no local 
de trabalho mais de 12 vezes ao dia e o software deverá entender que as batidas serão da 
jornada do dia. Se a soma das batidas (horas trabalhadas) fecharem com a jornada a ser 
cumprida no dia, não poderá em hipótese alguma ser considerada ou vinculadas com horas 
extras); 

6.1.52. Permitir configurar a geração de hora extra para turnos intercalados 
quando for feriado, sábado, domingo ou ambos; 

6.1.53. Permitir a realização da manutenção do cartão ponto, sem possibilitar 
a exclusão da marcação original; 

6.1.54. Quando houver necessidade de excluir uma marcação original equivo-
cada, no lugar de excluir a marcação original, o sistema deve dispor de recurso para descon-
siderar esta marcação da apuração, sem excluí-la; 

6.1.55. Dispor de fórmula de cálculo individual para as ocorrências do ponto, 
possibilitando ajustar a jornada de trabalho da entidade; 

6.1.56. Permitir a configuração de feriados fixos, móveis e de ponto facultativo; 
6.1.57. Permitir a parametrização de horas noturnas, intervalo mínimo entre 

batidas, intrajornada; 
6.1.58. Permitir ao usuário, incluir ou retirar ocorrências no cálculo do ponto 

(Ocorrências a calcular); 
6.1.59. Permitir o cadastro de períodos de apuração do ponto; 
6.1.60. Permitir o fechamento do período de apuração das ocorrências de forma 

geral e individual (individual para cálculo de rescisões); 
6.1.61. Permitir acessar o dia para inserir a marcação faltante ou desconsiderar 

uma marcação equivocada, possibilitando reapurar o dia e fechá-lo; 
6.1.62. Possuir recurso para excluir uma ocorrência, marcar a falta para não 

descontar em folha ou abonar faltas; 
6.1.63. Possuir recurso para fechar o dia, não gerando mais valores para este 

dia; 
6.1.64. Demonstrar as marcações originais do dia, acompanhada da informa-

ção se esta foi considerada ou não; 
6.1.65. Possibilitar a impressão do espelho ponto com a informação de auditar 

batidas que foram inseridas originalmente ou manualmente; 
6.1.66. Auditar as marcações apuradas no dia, acompanhada da informação se 

esta é original ou inserida manualmente ou através do smartphone; 
6.1.67. Permitir emissão de relatório de auditoria informando quais operadores 

e mudanças foram realizadas na manutenção das batidas; 
6.1.68. Permitir a emissão de relatório de auditoria contendo a informações de 

qual operador inseriu, alterou e excluiu de ausências no sistema; 
6.1.69. Permitir a emissão de relatório de auditoria contendo informações de 

qual operador realizou a inserção de batidas em um determinado período de datas; 
6.1.70. Permitir a emissão de relatório de auditoria contendo o funcionário que 

efetuou o cálculo do ponto; 
6.1.71. Permitir a emissão de relatório de auditoria contendo a inserção, alte-

ração e exclusão de jornadas e escalas que foram vinculadas aos funcionários; 
6.1.72. Possuir recurso para impedir que a marcação original (importada do 

relógio), seja excluída durante as manutenções do ponto. Permitindo apenas, que a marcação 
original seja desconsiderada e deixe de exercer influência sobre a apuração; 



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1030

 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

6.1.73. Possuir módulo de absenteísmo e relatório configurável; 
6.1.74. Separação das horas por Feriados, dias da semana, domingo e sábado, 

para qualquer tipo de hora cadastrada. (Obs: Opção para informar a separação das horas 
domingos, feriados, segunda a sexta e sábados); 

6.1.75. Possui relatório de extrato de compensação de horas; 
6.1.76. Permitir criar operadores, com a opção para restringir o nível de acesso 

ao sistema. (Obs: Opção para restringir o acesso a determinadas funcionalidades ou telas do 
sistema); 

6.1.77. Customização de perfis de usuário, conforme a necessidade da prefei-
tura [operador]; 

6.1.78. Permitir criar grupos de acesso para os usuários com níveis de permis-
são definidos pelo administrador [grupo]; 

6.1.79. O sistema deverá manter a consistência das digitais coletadas, atuali-
zadas e removidas em todos os equipamentos; 

6.1.80. O sistema deverá garantir o sincronismo de horário entre dispositivos, 
com base no servidor. Este sincronismo será executado diariamente mediante agenda progra-
mada sem intervenção do usuário; 

6.1.81. O sistema irá recuperar-se automaticamente quando existir alguma 
queda da rede ou de sistemas, incluindo eventuais atualizações no cadastro das digitais; 

6.1.82. Possibilitar os funcionários consultarem e imprimirem as marcações da 
folha de espelho ponto através de módulo web em navegadores como Mozilla Firefox, Internet 
Explorer, Google Crome, Opera; 

6.1.83. Possuir módulo WEB para Lançamentos de Justificativa de Ausência 
por servidor; 

6.1.84. Possibilitar abrir várias telas de manutenção das batidas de funcioná-
rios diferentes; 

6.1.85. Possibilitar a opção de backup das digitais do equipamento para serem 
gravadas no banco de dados; 

6.1.86. Possibilitar fazer o envio das digitais de backup de um funcionário ou 
mais para um coletor ou grupo de coletores; 

6.1.87. Permitir o cadastro de recados para um determinado funcionário na 
qual possibilite os operadores visualizarem a informação durante a manutenção das batidas; 

6.1.88. Disponibilizar consulta do espelho ponto pelos próprios funcionários; 
6.1.89. Aprovação/reprovação de batida fora da tolerância; 
6.1.90. Possibilidade de aprovação de horas extras, parcial ou integral; 
6.1.91. Possibilitar a exclusão automática de batidas duplicadas em um deter-

minado período; 
6.1.92. Possibilitar que os administradores e coordenadores monitorem as mar-

cações de seus subordinados afim de identificar possíveis incoerências de registros; 
6.1.93. Possibilitar dar acesso ao sistema a uma chefia de lotação, de modo que 

visualize e possa fazer manutenção das batidas apenas para a sua lotação; 
6.1.94. Possuir relatórios com opção de pré-visualização onde seja possível efe-

tuar pesquisa; 
6.1.95. Possuir relatórios com opção de exportação para PDF, JPEG, BMP, EX-

CEL, RTF, HTML, XML e TXT; 
6.1.96. Possuir relatórios gerenciais para controle das ocorrências verificadas 

na apuração das marcações; 
6.1.97. Possuir relatórios dos servidores ausentes e presentes na Prefeitura em 

determinado período; 



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1030

 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

6.1.98. Possuir relatório de horas apuradas, por servidor e por tipo de hora. 
Permitindo agrupar os valores por ocorrência e suprimir as faltas não descontadas em folha; 

6.1.99. Permitir a emissão de relatório contendo as ocorrências lançadas pelos 
operadores; 

6.1.100. Permitir a emissão de relatório com os aniversariantes de um determi-
nado período; 

6.1.101. Permitir a emissão de relatório contendo informações de batidas inseri-
das manualmente pelos operadores; 

6.1.102. Permitir a emissão de relatório contendo informações de intervalo Inter 
jornada e intrajornada com filtros por período e data; 

6.1.103. Permitir a emissão de relatório dos pontos dos funcionários que neces-
sitam de manutenção das batidas; 

6.1.104. Permitir a emissão de relatório com horas excedentes de jornada diária; 
6.1.105. Permitir a emissão de relatório dos saldos do banco de horas infor-

mando na mesma tela: Saldo do banco atual, Saldo realizado no período, Horas pagas em 
folha, Horas compensadas e Saldo restante com possibilidade de filtros por: Data, tipo da 
hora como Devedoras/Extras, Funcionário, Empresa, Lotação, Local de trabalho e Categoria; 

6.1.106. Permitir a emissão de relatório dos funcionários que não possuem bati-
das em um determinado período de datas com possibilidade de filtros por: funcionário, em-
presa, lotação, local de trabalho ou cargo; 

6.1.107. Permitir emitir relação dos feriados cadastrados no sistema, o relatório 
exibe a data e descrição do feriado; 

6.1.108. Permitir a emissão de relatório de ausências dos funcionários, com filtro 
de data e tipo de ausência; 

6.1.109. Oferecer ferramenta de suporte remoto que facilite o auxílio aos opera-
dores quando entrarem em contato com o suporte técnico não havendo necessidade de a 
Prefeitura instalar aplicativos de terceiros para este fim; 

6.1.110. Possibilidade de cadastrar uma regra mensal digitada de forma que seja 
possível lançar em uma única tela jornadas ilimitadas; 

6.1.111. Possibilidade de gerar compensação por funcionário, entidade, lotação, 
local de trabalho, cargo ou regra de compensação; 

6.1.112. Possibilidade de excluir compensação por funcionário, entidade, lota-
ção, local de trabalho ou fechamento; 

6.1.113. Possibilidade de cadastrar cargos com seu respectivo número de CBO; 
6.1.114. Possibilidade de imprimir relatório com saldo de horas do dia; 
6.1.115. Possibilidade de imprimir relatório com saldo de hora disponível para 

compensação e pagamento; 
6.1.116. Permitir emissão de relatório com a jornada do funcionário; 
6.1.117. Permitir emissão de espelho ponto com grid informando: Saldo do banco 

atual, Saldo realizado no período, Horas pagas em folha, Horas compensadas e Saldo restante; 
6.1.118. Possibilidade de ajustar número PIS e CPF dos funcionários removendo 

pontos e barra. 
 
 
No Anexo II, fica excluído o item: 



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1030

 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

40. SOLUÇÃO DE CONTROLE DE FREQUÊNCIA DE ENTRADA E SA-
ÍDA DE SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, COM FORNECI-
MENTO DO SOFTWARE PARA GESTÃO, FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS DE COLETA 

Atende Não atende 

40.1. Aplicação Ser 100% WEB;   
40.2. Usar banco de dados Open Source, funcionar em servidor que 

utilize o sistema operacional Windows ou GNU/Linux; 
  

40.3. Aplicação deverá rodar 100% em nuvem, com acesso via web / 
browser onde a contratada ficará responsável pelo monitora-
mento do sistema de backup e hospedagem do Banco de dados; 

  

40.4. Disponibilizar módulo de monitoramento que possibilite avisar 
através de forma visual gráfica e com alertas sonoros quando 
existir falhas/perdas de comunicação dos registradores de pon-
tos com software. Obrigatoriamente as informações sejam 
transferidas para um painel/televisão instalado no setor de Re-
cursos Humanos ou Informática para as devidas tomadas de 
decisões; 

  

40.5. Disponibilizar módulo de monitoramento que possibilite avisar 
através de forma visual gráfica e com alertas sonoros quando 
não for realizado o BACKUP do Banco de Dados do sistema de 
ponto. Obrigatoriamente seja transferido as informações para 
um painel/televisão instalado no setor de Recursos Humanos 
ou Informática para as devidas tomadas de decisões; 

  

40.6. Possibilitar número ilimitado de usuário possa acessar o sis-
tema simultaneamente; 

  

40.7. Possibilitar o cadastro ilimitado de entidades;   
40.8. Possibilitar o cadastro ilimitado de operadores que poderão 

operar o sistema; 
  

40.9. Possibilitar o cadastro ilimitado de funcionários da prefeitura 
no sistema; 

  

40.10. Possibilitar o cadastro ilimitado de lotações e local de trabalho;   
40.11. Possibilitar o cadastro de CID (Código Internacional de Doen-

ças); 
  

40.12. Possibilitar o cadastro de médicos do município;   
40.13. Possibilitar o cadastro e visualização de recados para os opera-

dores do sistema; 
  

40.14. Cadastro de Funcionários, com a opção para informar o local 
de trabalho do funcionário independente da lotação, podendo 
estar lotado em um local trabalhando em outro; 

  

40.15. Cadastro de Funcionários, com a opção para informar quais 
funcionários terão permissão para bater o ponto através do 
smartphone; 

  

40.16. Cadastro de Funcionários, com a opção para informar quais 
funcionários terão permissão para lançar ausências através do 
smartphone; 

  

40.17. Cadastro de Funcionários, com a opção para informar quais 
colaboradores podem ter os eventos exportados para o sistema 
da folha de pagamento da Prefeitura; 

  



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1030

 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

40.18. Cadastro de Funcionários, com a opção para informar a cate-
goria do funcionário. (Obs: Opção para informar a categoria do 
funcionário, quanto a seu contrato, efetivo, estatutário, comis-
sionado, CLT, estagiário etc.); 

  

40.19. Cadastro de Funcionários, com a opção para digitar senha. 
(Obs: Opção para informar senha para funcionários para regis-
trar o ponto através de senha); 

  

40.20. Cadastro de Funcionários, com a opção para digitar Código de 
barras para crachá, ou Leitor de Proximidade; 

  

40.21. Cadastro de cada relógio integrado ao sistema, com conta de e-
mail para envio automático em casos de problemas com o 
mesmo; 

  

40.22. Cadastro de ausências, com a opção para informar se a ausên-
cia será totalizada no espelho do ponto; 

  

40.23. Cadastro de horários, opção para tolerância para RSR (Repouso 
Semanal Remunerado). (Obs: Opção para informar tolerância 
para o não comprometimento do RSR); 

  

40.24. Cadastro de horários, jornada diária com opção ilimitada de 
turnos; 

  

40.25. Cadastro de horários, turnos intercalados como 12x24, 12x36, 
24x72 etc.; 

  

40.26. Cadastro de regras de compensação de horas com opção para 
informar dias de compensação anterior à data da compensação. 
(Obs: Opção para informar o tempo de compensação limite an-
terior para compensação de uma hora); 

  

40.27. Cadastro de horários, por data de vigência. (Obs: Opção para 
separação dos horários por data de vigência, podendo o horário 
sofrer alterações a partir de uma nova data de vigência); 

  

40.28. Cadastro Cálculo de horas, opção para parametrizar a separa-
ção das horas, para qualquer tipo de hora cadastrada. (Obs: 
Opção para informar a separação das horas no mínimo de 5 
níveis, ex: 2 primeiras horas extras do dia, jornada ou período, 
50%, restante 70%); 

  

40.29. Cadastro de regras de Cálculo, opção para informar tipo de cál-
culo, diário, semanal, mensal, período ou horista. (Obs: Opção 
para informar o tipo de cálculo); 

  

40.30. Cadastro de regras de Cálculo, por empresa. (Obs: Opção para 
informar a regra de cálculo por empresa); 

  

40.31. Cadastro de tolerância, com a opção para informar tolerância 
antes da entrada, pós a entrada, antes da saída e pós a saída, 
para todas as jornadas do turno. (Obs: Opção para informar as 
tolerâncias para registro do ponto); 

  

40.32. Cadastro de tipo de horas, com a opção para listar no espelho 
do ponto. (Obs: Opção para informar se a hora será listada no 
espelho do cartão ponto ou não); 

  

40.33. Cadastro de tipo de horas, com a opção para informar o código 
da folha de pagamento. (Obs: Opção para informar o código da 
folha de pagamento); 

  



12 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1030

 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

40.34. Possibilitar que através de estações de trabalho seja possível 
bater o ponto através de senha digitada no teclado e leitor bio-
métrico (hamster); 

  

40.35. Possibilitar coletar de forma Online os registros do coletor, efe-
tuando também a validação online com os dados cadastrados 
no banco de dados e caso falhe a comunicação possibilitar in-
serir de forma offline os registros no sistema; 

  

40.36. Possibilitar a exportação de eventos para o sistema da Folha de 
Pagamento; 

  

40.37. O Software deverá obrigatoriamente integrar com o sistema de 
folha de pagamento da possibilitando importar os funcionários 
cadastrados no sistema da Folha de Pagamento; 

  

40.38. O Software deverá possibilitar integração via API, seja ela REST, 
SOAP ou outro padrão disponibilizado pelo sistema de folha de 
pagamento do município, para sincronização, captação e envio 
de dados, seguindo os padrões do sistema de folha de paga-
mento; 

  

40.39. Manter integridade do banco de dados em casos de queda de 
energia, falhas de software ou hardware; 

  

40.40. Permitir a configuração das ocorrências de horas extras, faltas, 
DSR Perdido, adicional noturno e demais ocorrências de folha, 
para gerar lançamento diretamente na folha de pagamento; 

  

40.41. Oferecer a possibilidade de bater o ponto através de aplicativo 
para smartphone com sistema operacional ANDROID; 

  

40.42. Oferecer a possibilidade de instalação do aplicativo para smar-
tphone com sistema operacional ANDROID em número ilimi-
tado de dispositivos; 

  

40.43. Oferecer a possibilidade de o operador verificar a localização da 
batida registrada através do smartphone com sistema operaci-
onal ANDROID; 

  

40.44. Oferecer a possibilidade de o funcionário lançar ausência e vin-
cular o documento de comprovação através de aplicativo para 
smartphone com sistema operacional ANDROID; 

  

40.45. Oferecer a possibilidade de utilização do aplicativo para smar-
tphone para número ilimitado de funcionários; 

  

40.46. Permitir a configuração de vários tipos de horários permitindo 
compensação dentro do mês; 

  

40.47. Possuir controle de saldo de horas extras. No controle de saldo 
de horas extras, possibilitar as seguintes configurações: Somar 
para saldo, subtrair do saldo, Limite mensal de quantidade de 
horas extras, que podem ser pagas em folha; 

  

40.48. Possibilitar a flexibilidade de horários, permitindo a jornada de 
trabalho em horários diferentes; 

  

40.49. Permitir a configuração de busca automática de horários alter-
nativos, pré-configurados, dentre os horários disponíveis para 
o servidor; 

  

40.50. Permitir o controle de revezamento de período a cada dia, se-
mana ou mês; 

  



13 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1030

 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

40.51. Permitir ilimitadas batidas de ponto em um mesmo dia sem que 
seja considerada horas extras. (Exemplo; o funcionário poderá 
(bater o ponto) entrar e sair no local de trabalho mais de 12 
vezes ao dia e o software deverá entender que as batidas serão 
da jornada do dia. Se a soma das batidas (horas trabalhadas) 
fecharem com a jornada a ser cumprida no dia, não poderá em 
hipótese alguma ser considerada ou vinculadas com horas ex-
tras); 

  

40.52. Permitir configurar a geração de hora extra para turnos inter-
calados quando for feriado, sábado, domingo ou ambos; 

  

40.53. Permitir a realização da manutenção do cartão ponto, sem pos-
sibilitar a exclusão da marcação original; 

  

40.54. Quando houver necessidade de excluir uma marcação original 
equivocada, no lugar de excluir a marcação original, o sistema 
deve dispor de recurso para desconsiderar esta marcação da 
apuração, sem excluí-la; 

  

40.55. Dispor de fórmula de cálculo individual para as ocorrências do 
ponto, possibilitando ajustar a jornada de trabalho da entidade; 

  

40.56. Permitir a configuração de feriados fixos, móveis e de ponto fa-
cultativo; 

  

40.57. Permitir a parametrização de horas noturnas, intervalo mínimo 
entre batidas, intrajornada; 

  

40.58. Permitir ao usuário, incluir ou retirar ocorrências no cálculo do 
ponto (Ocorrências a calcular); 

  

40.59. Permitir o cadastro de períodos de apuração do ponto;   
40.60. Permitir o fechamento do período de apuração das ocorrências 

de forma geral e individual (individual para cálculo de resci-
sões); 

  

40.61. Permitir acessar o dia para inserir a marcação faltante ou des-
considerar uma marcação equivocada, possibilitando reapurar 
o dia e fechá-lo; 

  

40.62. Possuir recurso para excluir uma ocorrência, marcar a falta 
para não descontar em folha ou abonar faltas; 

  

40.63. Possuir recurso para fechar o dia, não gerando mais valores 
para este dia; 

  

40.64. Demonstrar as marcações originais do dia, acompanhada da 
informação se esta foi considerada ou não; 

  

40.65. Possibilitar a impressão do espelho ponto com a informação de 
auditar batidas que foram inseridas originalmente ou manual-
mente; 

  

40.66. Auditar as marcações apuradas no dia, acompanhada da infor-
mação se esta é original ou inserida manualmente ou através 
do smartphone; 

  

40.67. Permitir emissão de relatório de auditoria informando quais 
operadores e mudanças foram realizadas na manutenção das 
batidas; 

  

40.68. Permitir a emissão de relatório de auditoria contendo a infor-
mações de qual operador inseriu, alterou e excluiu de ausên-
cias no sistema; 

  



14 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1030

 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

40.69. Permitir a emissão de relatório de auditoria contendo informa-
ções de qual operador realizou a inserção de batidas em um 
determinado período de datas; 

  

40.70. Permitir a emissão de relatório de auditoria contendo o funcio-
nário que efetuou o cálculo do ponto; 

  

40.71. Permitir a emissão de relatório de auditoria contendo a inser-
ção, alteração e exclusão de jornadas e escalas que foram vin-
culadas aos funcionários; 

  

40.72. Possuir recurso para impedir que a marcação original (impor-
tada do relógio), seja excluída durante as manutenções do 
ponto. Permitindo apenas, que a marcação original seja des-
considerada e deixe de exercer influência sobre a apuração; 

  

40.73. Possuir módulo de absenteísmo e relatório configurável;   
40.74. Separação das horas por Feriados, dias da semana, domingo e 

sábado, para qualquer tipo de hora cadastrada. (Obs: Opção 
para informar a separação das horas domingos, feriados, se-
gunda a sexta e sábados); 

  

40.75. Possui relatório de extrato de compensação de horas;   
40.76. Permitir criar operadores, com a opção para restringir o nível 

de acesso ao sistema. (Obs: Opção para restringir o acesso a 
determinadas funcionalidades ou telas do sistema); 

  

40.77. Customização de perfis de usuário, conforme a necessidade da 
prefeitura[operador]; 

  

40.78. Permitir criar grupos de acesso para os usuários com níveis de 
permissão definidos pelo administrador [grupo]; 

  

40.79. O sistema deverá manter a consistência das digitais coletadas, 
atualizadas e removidas em todos os equipamentos; 

  

40.80. O sistema deverá garantir o sincronismo de horário entre dis-
positivos, com base no servidor. Este sincronismo será execu-
tado diariamente mediante agenda programada sem interven-
ção do usuário; 

  

40.81. O sistema irá recuperar-se automaticamente quando existir al-
guma queda da rede ou de sistemas, incluindo eventuais atua-
lizações no cadastro das digitais; 

  

40.82. Possibilitar os funcionários consultarem e imprimirem as mar-
cações da folha de espelho ponto através de módulo web em 
navegadores como Mozilla Firefox, Internet Explorer, Google 
Crome, Opera; 

  

40.83. Possuir módulo WEB para Lançamentos de Justificativa de Au-
sência por servidor; 

  

40.84. Possibilitar abrir várias telas de manutenção das batidas de 
funcionários diferentes; 

  

40.85. Possibilitar a opção de backup das digitais do equipamento 
para serem gravadas no banco de dados; 

  

40.86. Possibilitar fazer o envio das digitais de backup de um funcio-
nário ou mais para um coletor ou grupo de coletores; 

  

40.87. Permitir o cadastro de recados para um determinado funcioná-
rio na qual possibilite os operadores visualizarem a informação 
durante a manutenção das batidas; 

  



15 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1030

 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

40.88. Disponibilizar consulta do espelho ponto pelos próprios funci-
onários; 

  

40.89. Aprovação/reprovação de batida fora da tolerância;   
40.90. Possibilidade de aprovação de horas extras, parcial ou integral;   
40.91. Possibilitar a exclusão automática de batidas duplicadas em 

um determinado período; 
  

40.92. Possibilitar que os administradores e coordenadores monito-
rem as marcações de seus subordinados afim de identificar 
possíveis incoerências de registros; 

  

40.93. Possibilitar dar acesso ao sistema a uma chefia de lotação, de 
modo que visualize e possa fazer manutenção das batidas ape-
nas para a sua lotação; 

  

40.94. Possuir relatórios com opção de pré-visualização onde seja pos-
sível efetuar pesquisa; 

  

40.95. Possuir relatórios com opção de exportação para PDF, JPEG, 
BMP, EXCEL, RTF, HTML, XML e TXT; 

  

40.96. Possuir relatórios gerenciais para controle das ocorrências ve-
rificadas na apuração das marcações; 

  

40.97. Possuir relatórios dos servidores ausentes e presentes na Pre-
feitura em determinado período; 

  

40.98. Possuir relatório de horas apuradas, por servidor e por tipo de 
hora. Permitindo agrupar os valores por ocorrência e suprimir 
as faltas não descontadas em folha; 

  

40.99. Permitir a emissão de relatório contendo as ocorrências lança-
das pelos operadores; 

  

40.100. Permitir a emissão de relatório com os aniversariantes de um 
determinado período; 

  

40.101. Permitir a emissão de relatório contendo informações de bati-
das inseridas manualmente pelos operadores; 

  

40.102. Permitir a emissão de relatório contendo informações de inter-
valo Inter jornada e intrajornada com filtros por período e data; 

  

40.103. Permitir a emissão de relatório dos pontos dos funcionários que 
necessitam de manutenção das batidas; 

  

40.104. Permitir a emissão de relatório com horas excedentes de jor-
nada diária; 

  

40.105. Permitir a emissão de relatório dos saldos do banco de horas 
informando na mesma tela: Saldo do banco atual, Saldo reali-
zado no período, Horas pagas em folha, Horas compensadas e 
Saldo restante com possibilidade de filtros por: Data, tipo da 
hora como Devedoras/Extras, Funcionário, Empresa, Lotação, 
Local de trabalho e Categoria; 

  

40.106. Permitir a emissão de relatório dos funcionários que não pos-
suem batidas em um determinado período de datas com possi-
bilidade de filtros por: funcionário, empresa, lotação, local de 
trabalho ou cargo; 

  

40.107. Permitir emitir relação dos feriados cadastrados no sistema, o 
relatório exibe a data e descrição do feriado; 

  

40.108. Permitir a emissão de relatório de ausências dos funcionários, 
com filtro de data e tipo de ausência; 

  



16 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1030

 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

40.109. Permitir a emissão de relatório que informe quais dias e funci-
onários que bateram o ponto em um ou mais equipamentos de 
ponto eletrônico; 

  

40.110. Oferecer ferramenta de suporte remoto que facilite o auxílio aos 
operadores quando entrarem em contato com o suporte técnico 
não havendo necessidade de a Prefeitura instalar aplicativos de 
terceiros para este fim; 

  

40.111. Possibilidade de cadastrar uma regra mensal digitada de forma 
que seja possível lançar em uma única tela jornadas ilimitadas; 

  

40.112. Possibilidade de gerar compensação por funcionário, entidade, 
lotação, local de trabalho, cargo ou regra de compensação; 

  

40.113. Possibilidade de excluir compensação por funcionário, enti-
dade, lotação, local de trabalho ou fechamento; 

  

40.114. Possibilidade de cadastrar cargos com seu respectivo número 
de CBO; 

  

40.115. Possibilidade de imprimir relatório com saldo de horas do dia;   
40.116. Possibilidade de imprimir relatório com saldo de hora disponí-

vel para compensação e pagamento; 
  

40.117. Permitir emissão de relatório com a jornada do funcionário;   
40.118. Permitir emissão de espelho ponto com grid informando: Saldo 

do banco atual, Saldo realizado no período, Horas pagas em 
folha, Horas compensadas e Saldo restante; 

  

40.119. Possibilidade de ajustar número PIS e CPF dos funcionários re-
movendo pontos e barra. 

  

Total da pontuação do item  
Pontuação Total  

 
 

Os demais itens permanecem inalterados. 
 

  Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 
18 dia(s) do mês de agosto de 2022 
 

 
 

Américo Bellé- Prefeito Municipal 
 
 
 



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-08-19T09:38:38-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




